
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI  

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 
Corso del Rinascimento, 40 - 00186 Roma – Tel. 06 6723 5600 

P.E.C.: as-rm@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-rm@cultura.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409, recante «Norme relative 
all'ordinamento ed al personale degli Archivi di Stato» e, in particolare, l'art. 14, che istituisce le Scuole di 
archivistica, paleografia e diplomatica presso gli Archivi di Stato di Torino, Milano, Mantova, Venezia, 
Bolzano, Trieste, Genova, Parma, Modena, Bologna, Firenze, Perugia, Roma, Napoli, Bari, Palermo, Cagliari; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante «Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e, in particolare, l'art. 9, cc. 3 e 4, ai sensi dei 
quali, con regolamento adottato ex art. 17, c. 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, «con decreto del Ministro, 
d'intesa con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la funzione pubblica e con il Ministro 
del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica [...] si provvede al riordino delle scuole di cui 
all'art. 14 del decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409»; 
 
VISTO il decreto del Ministero della cultura n. 241 del 1 ottobre 2021 Regolamento concernente le funzioni, 
l'organizzazione e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli Archivi di 
Stato, in attuazione dell'art. 9, cc. 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368; 
 
VISTO che l’Archivio di Stato di Roma è sede della Scuola di archivistica, paleografia e diplomatica e che 
ha organizzato il Corso di specializzazione per archivisti per il biennio 2025-2027; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante: Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 
 
VISTO il decreto della Direzione Generale Archivi n. 426 del 15/05/2024, acquisito agli atti con prot. AS-
RM n. 1875/05.06.2025, recante il conferimento al dott. Riccardo Gandolfi dell’incarico di direzione 
dell’Archivio di Stato di Roma; 
 
VISTO che l’art. 1 del decreto del Ministero della cultura n. 241 del 1 ottobre 2021 Regolamento concernente 
le funzioni, l'organizzazione e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli 
Archivi di Stato, in attuazione dell'art. 9, cc. 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 prevede che 
le Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica, di cui all'art. 14 del decreto del Presidente della Repubblica 
30 settembre 1963, n. 1409, provvedono alla formazione dei funzionari archivisti di Stato e degli operatori 
degli archivi storici e correnti, sia pubblici sia privati, sviluppando competenze e conoscenze tecnico-
scientifiche di livello avanzato; 

AS-RM|09/10/2025|DECRETO 34



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI  

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 
Corso del Rinascimento, 40 - 00186 Roma – Tel. 06 6723 5600 

P.E.C.: as-rm@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-rm@cultura.gov.it 

 
VISTO che l’art. 2 del decreto del Ministero della cultura n. 241 del 1 ottobre 2021 Regolamento concernente 
le funzioni, l'organizzazione e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli 
Archivi di Stato, in attuazione dell'art. 9, cc. 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 prevede che 
le Scuole organizzano corsi di specializzazione per archivisti di durata biennale; 
 
VISTO che l’art. 4 del decreto del Ministero della cultura n. 241 del 1 ottobre 2021 Regolamento concernente 
le funzioni, l'organizzazione e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli 
Archivi di Stato, in attuazione dell'art. 9, cc. 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 prevede che 
sono organi delle Scuole il Direttore; il Consiglio didattico e che le funzioni di Direttore sono svolte dal 
Direttore dell'Archivio di Stato presso cui è istituita la Scuola; 
 
VISTO che l’art. 7 del decreto del Ministero della cultura n. 241 del 1 ottobre 2021 Regolamento concernente 
le funzioni, l'organizzazione e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli 
Archivi di Stato, in attuazione dell'art. 9, cc. 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 prevede che 
sono ammessi ai corsi di specializzazione per archivisti di durata biennale coloro che abbiano superato una 
prova scritta volta ad accertare il possesso delle conoscenze di base in ambito archivistico e storico, nonché 
una prova di traduzione dal latino di un documento edito di età medioevale, e che per la definizione del 
contenuto e per l'espletamento e la valutazione delle prove, è istituita una commissione formata dal Direttore 
e da due docenti di ciascuna Scuola, nominati dal medesimo Direttore; inoltre che le prove di ammissione si 
svolgono, presso tutte le Scuole, il 1° ottobre di ogni anno o, se il 1° ottobre è un giorno festivo, il primo 
giorno utile successivo; 
 
VISTA la determina del Direttore dell’Archivio di Stato di Roma n. 56 del 22/09/2025, con la quale è stata 
istituita la Commissione per la valutazione delle prove di ingresso; 
 
VISTO l’elenco degli ammessi alle prove, allegato n. 5 del verbale della Commissione per la valutazione 
delle prove di ingresso, rep. n. 54 del 02/10/2025; 
 
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle prove di ingresso rep. n. 54 del 02/10/2025; 
 

DECRETA 
 

Sono ammessi al biennio 2025-2027 del Corso di specializzazione biennale per archivisti della Scuola di 
Archivistica, paleografia e diplomatica dell’Archivio di Stato di Roma, i seguenti candidati, che hanno 
riportato il punteggio di almeno 18/30 nella prova di traduzione e nel test storico-archivistico: 
 
 
 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI  

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 
Corso del Rinascimento, 40 - 00186 Roma – Tel. 06 6723 5600 

P.E.C.: as-rm@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-rm@cultura.gov.it 

 
 
 

- CELLERINO GIACOMO 
- CIACCIO FEDERICO 
- DE LUCA MARINA 
- DI LUCH ARIANNA 
- ERITREI LUCREZIA 
- FABIANI FEDERICA 
- GIORDANO GIORGIA 
- GRIMALDI CHIARA 
- LOMMI ELENA 
- MARTINI ANDREA 
- PALMIERI SIMONE 
- PALOMBA GIULIA 
- PERRONE LUCA 
- PIATANESI ELENA 
- RINALDI FAUSTO 
- SAMBUCCI FRANCESCA 
- SANGUIN GIULIA 
- SEGRE’ FIAMMETTA 
- TOMEI NICOLETTA 
- VITIELLO LUDOVICA 

 
 
   
 Roma, 9 ottobre 2025 
           
        IL DIRETTORE 

              Dott. Riccardo Gandolfi 


		2025-10-09T10:50:24+0000
	Riccardo Gandolfi


		2025-10-09T15:12:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




